情報処理学会論文誌 Vol.65 No.6 1–17 (June 2024)
スマートフォンを用いた歩行者自律航法のための
水平加速度に基づいた歩き方の違いに頑健な進行方向推定
加納 一馬1,a) 吉田 拓人1 浦野 健太1 米澤 拓郎1 河口 信夫1
受付日 2023年9月6日，再受付日 2023年12月13日,
採録日 2024年3月6日
概要：本研究ではスマートフォンを用いた歩行者自律航法（PDR: Pedestrian Dead Reckoning）による測
位のための進行方向推定に取り組む．スマートフォンの保持姿勢の変化に対応するには，加速度などの特

るものである．さらなる推定精度の向上とデータセットの
拡充は今後の課題である．
謝辞 本研究の一部は JSPS 科研費（JP22K18422），
NEDO 委託研究（JPNP23003，JPNP23025），NICT 委
託研究（222C01，22609），JST CREST（JPMJCR21F2），
トラスコ中山株式会社の支援を受けています．
参考文献
[1] Harle, R.: A Survey of Indoor Inertial Positioning Sys-
tems for Pedestrians, IEEE Communications Surveys &
Tutorials, Vol. 15, No. 3, pp. 1281–1293 (online), DOI:
10.1109/SURV.2012.121912.00075 (2013).
[2] Alzantot, M. and Youssef, M.: UPTIME: Ubiqui-
tous pedestrian tracking using mobile phones, 2012
IEEE Wireless Communications and Networking
Conference (WCNC), pp. 3204–3209 (online), DOI:
10.1109/WCNC.2012.6214359 (2012).
[3] Klein, I. and Asraf, O.: StepNet-Deep Learning Ap-
proaches for Step Length Estimation, IEEE Access,
Vol. 8, pp. 85706–85713 (online), DOI: 10.1109/AC-
CESS.2020.2993534 (2020).

Vol. 2019, No. 3, pp. 1–7 (2019).
[6] Kawaguchi, N., Nozaki, J., Yoshida, T., Hiroi, K.,
Yonezawa, T. and Kaji, K.: End-to-end walking
speed estimation method for smartphone PDR us-
ing DualCNN-LSTM., IPIN (Short Papers/Work-in-
Progress Papers), pp. 463–470 (2019).
[7] Kang, W. and Han, Y.: SmartPDR: Smartphone-Based
Pedestrian Dead Reckoning for Indoor Localization,
IEEE Sensors Journal, Vol. 15, No. 5, pp. 2906–2916
(online), DOI: 10.1109/JSEN.2014.2382568 (2015).
[8] Jiménez, A., Seco, F., Prieto, J. and Guevara, J.: In-
door pedestrian navigation using an INS/EKF frame-
work for yaw drift reduction and a foot-mounted
IMU, 2010 7th Workshop on Positioning, Naviga-
tion and Communication, pp. 135–143 (online), DOI:
10.1109/WPNC.2010.5649300 (2010).
[9] Zhang, W., Li, X., Wei, D., Ji, X. and Yuan,
H.: A foot-mounted PDR system based on
IMU/EKF+HMM+ZUPT+ZARU+HDR+compass
algorithm, 2017 International Conference on Indoor
Positioning and Indoor Navigation (IPIN), pp. 1–5
(online), DOI: 10.1109/IPIN.2017.8115916 (2017).
[10] Kunze, K., Lukowicz, P., Partridge, K. and Begole, B.:
c⃝ 2024 Information Processing Society of Japan 15
情報処理学会論文誌 Vol.65 No.6 1–17 (June 2024)
Which Way Am I Facing: Inferring Horizontal Device
Orientation from an Accelerometer Signal, 2009 Inter-
national Symposium on Wearable Computers, pp. 149–
150 (online), DOI: 10.1109/ISWC.2009.33 (2009).
[11] Deng, Z.-A., Wang, G., Hu, Y. and Wu, D.: Heading
Estimation for Indoor Pedestrian Navigation Using a
Smartphone in the Pocket, Sensors, Vol. 15, No. 9, pp.
21518–21536 (online), DOI: 10.3390/s150921518 (2015).
[12] 坂　涼司，梶　克彦，河口信夫：磁気とWiFi電波強度を
含んだマップ情報に歩行者デッドレコニングを併用した
屋内位置推定手法，電子情報通信学会技術研究報告; 信学
技報， Vol. 113, No. 399, pp. 23–28 (2014).
[13] Ban, R., Kaji, K., Hiroi, K. and Kawaguchi, N.: Indoor
positioning method integrating pedestrian Dead Reck-
oning with magnetic field and WiFi fingerprints, 2015
Eighth International Conference on Mobile Computing
and Ubiquitous Networking (ICMU), pp. 167–172 (on-
line), DOI: 10.1109/ICMU.2015.7061061 (2015).
[14] Chen, C., Lu, X., Markham, A. and Trigoni, N.:
IONet: Learning to Cure the Curse of Drift in Iner-
tial Odometry, Proceedings of the AAAI Conference
on Artificial Intelligence, Vol. 32, No. 1 (online), DOI:
10.1609/aaai.v32i1.12102 (2018).
[15] Chen, C., Zhao, P., Lu, C. X., Wang, W., Markham,
A. and Trigoni, N.: Deep-Learning-Based Pedestrian
Inertial Navigation: Methods, Data Set, and On-
Device Inference, IEEE Internet of Things Jour-
nal, Vol. 7, No. 5, pp. 4431–4441 (online), DOI:
10.1109/JIOT.2020.2966773 (2020).
[16] Herath, S., Yan, H. and Furukawa, Y.: RoNIN:
Robust Neural Inertial Navigation in the Wild:
Benchmark, Evaluations, & New Methods, 2020
IEEE International Conference on Robotics and
Automation (ICRA), pp. 3146–3152 (online), DOI:
10.1109/ICRA40945.2020.9196860 (2020).
[17] 藤澤宏幸，吉田忠義，小野部純，武田涼子，有末伊織，西
澤　哲：若年健常者における後ろ歩きの速度制御に関す
る研究，理学療法学， Vol. 37, No. 1, pp. 17–21（オンラ
イン），DOI: 10.15063/rigaku.KJ00006203364 (2010).
[18] Ha, S., Yun, J.-M. and Choi, S.: Multi-modal Con-
volutional Neural Networks for Activity Recognition,
2015 IEEE International Conference on Systems,
Man, and Cybernetics, pp. 3017–3022 (online), DOI:
10.1109/SMC.2015.525 (2015).
[19] Zhao, Y., Yang, R., Chevalier, G., Xu, X. and Zhang, Z.:
Deep Residual Bidir-LSTM for Human Activity Recog-
nition Using Wearable Sensors, Mathematical Problems
in Engineering, Vol. 2018, p. 7316954 (2018).
[20] 松山　仁，浦野健太，廣井　慧，梶　克彦，米澤拓郎，河
口信夫：社交ダンスの動作特性を考慮したマルチモーダ
ルセンサによるダンスフィガー認識，情報処理学会論文
誌， Vol. 61, No. 10, pp. 1591–1604 (2020).
[21] Matsuyama, H., Aoki, S., Yonezawa, T., Hiroi, K., Kaji,
K. and Kawaguchi, N.: Deep Learning for Ballroom
Dance Recognition: A Temporal and Trajectory-Aware
Classification Model With Three-Dimensional Pose Es-
timation and Wearable Sensing, IEEE Sensors Jour-
nal, Vol. 21, No. 22, pp. 25437–25448 (online), DOI:
10.1109/JSEN.2021.3098744 (2021).
[22] Shavit, Y. and Klein, I.: Boosting Inertial-Based Hu-
man Activity Recognition With Transformers, IEEE Ac-
cess, Vol. 9, pp. 53540–53547 (online), DOI: 10.1109/AC-
CESS.2021.3070646 (2021).
[23] Wang, Q., Luo, H., Ye, L., Men, A., Zhao, F., Huang,
Y. and Ou, C.: Pedestrian Heading Estimation Based on
Spatial Transformer Networks and Hierarchical LSTM,
IEEE Access, Vol. 7, pp. 162309–162322 (online), DOI:
10.1109/ACCESS.2019.2950728 (2019).
[24] Kaji, K., Watanabe, H., Ban, R. and Kawaguchi,
N.: HASC-IPSC: Indoor Pedestrian Sensing Corpus
with a Balance of Gender and Age for Indoor Po-
sitioning and Floor-Plan Generation Researches, Pro-

[26] Kaji, K., Abe, M., Wang, W., Hiroi, K. and Kawaguchi,
N.: UbiComp/ISWC 2015 PDR Challenge Corpus, Pro-
ceedings of the 2016 ACM International Joint Con-
ference on Pervasive and Ubiquitous Computing: Ad-
junct, UbiComp ’16, New York, NY, USA, Association
for Computing Machinery, pp. 696–704 (online), DOI:
10.1145/2968219.2968276 (2016).
[27] Chen, C., Zhao, P., Lu, C. X., Wang, W., Markham, A.
and Trigoni, N.: Oxiod: The dataset for deep inertial
odometry, arXiv preprint arXiv:1809.07491 (2018).
[28] Ichikari, R., Shimomura, R., Kourogi, M., Okuma,
T. and Kurata, T.: Review of PDR Challenge in
Warehouse Picking and Advancing to xDR Challenge,
2018 International Conference on Indoor Positioning
and Indoor Navigation (IPIN), pp. 1–8 (online), DOI:
10.1109/IPIN.2018.8533831 (2018).
[29] Abe, M., Kaji, K., Hiroi, K. and Kawaguchi, N.: PIEM:
Path Independent Evaluation Metric for Relative Local-
ization, 2016 International Conference on Indoor Posi-
tioning and Indoor Navigation (IPIN), pp. 1–8 (online),
DOI: 10.1109/IPIN.2016.7743587 (2016).
加納 一馬 （学生会員）
2022年名古屋大学工学部電気電子情
報工学科卒業．同年 4 月より同大学
大学院工学研究科情報・通信工学専攻